
Anexa nr.1 

la Regulament, aprobat prin ordinul 

MF nr.76 din 16 iunie 2020 

 

CERERE DE RAMBURSARE A TAXEI PE 

VALOAREA ADĂUGATĂ 

Заявление на возврат налога на добавленную стоимость 
 

CODUL FISCAL 

Фискальный код ____________________________________________________ 

DENUMIREA SUBIECTULUI IMPOZABIL ______________________________ 

Наименование налогоплательщика 

Sediul, ______________________ str.________________________________ nr.____ 

Адрес__________________________ул.____________________________№_______ 

Adresa de e-mail: 

____________________________telefon______________________ 

 Адрес e-mail: 

_____________________________ телефон ______________________________ 
 

Solicit rambursarea sumei TVA de _________ lei, în baza Capitolului II al articolului 

I, din Legea privind instituirea unor măsuri de susținere a activității de întreprinzător și 

modificarea unor acte normative nr.60 din 23 aprilie 2020 pentru perioada ________2020 - 

_____2020 

Прошу возврат НДС в сумме ___________лей, на основании Раздела II статьи I 

Закона Об установлении мер поддержки предпринимательской деятельности и внесении 

изменений в некоторые нормативные акты №60 от 23 апреля 2020 г. за период ________2020 

г. - _______2020 г. 

la contul bancar (cod IBAN) MD  

на банковский счет (код IBAN) MD 

__________________________________________________ 

(înregistrat în Registrul conturilor de plăți și bancare) 

(зарегистрированный в Регистре банковских и платежных счетов) 

Conform calculului după cum urmează:                                                              

Согласно следующему расчету:                
Luna 
Месяц

  

TVA spre 

deducere 

conform 

boxei 21 

din 

declarația 

TVA 

pentru 

luna 

decembrie 

2019  
НДС к 

вычету 

согласно 

графе 21 

Деклараци

и по НДС 
за декабрь 

2019 г. 

TVA spre 

deducere 

conform 

boxei 21 din 

declarația 

TVA 

pentru 

ultima 

perioadă 

fiscală 
НДС к 

вычету 

согласно 

графе 21 

Декларации 

по НДС за 

последний 
налоговый 

период 

 

Sumele TVA 

rambursate anterior 

conform  Capitolulu

i II al articolului I 

din Legea nr.60 din 

23 aprilie 2020 
Ранее 

возвращенные  сумм

ы НДС согласно 

Разделу II cт.I Зако

на №60 от 23 

апреля 2020 г. 

 

Suma 

calculată a 

impozitului 

pe venit, a 

contribuţiilo

r de 

asigurări 

sociale de 

stat 

obligatorii 

datorate de 

angajator, a 

contribuţiilo

r individuale 

de asigurări 

sociale de 

stat 

obligatorii şi 

a primelor 

de asigurare 

obligatorie 

de asistenţă 

medicală în 

formă de 

contribuţie 

Suma 

impozitului pe 

venit, a 

contribuţiilor de 

asigurări sociale 

de stat 

obligatorii 

datorate de 

angajator, a 

contribuţiilor 

individuale de 

asigurări sociale 

de stat 

obligatorii şi a 

primelor de 

asigurare 

obligatorie de 

asistenţă 

medicală în 

formă de 

contribuţie 

procentuală 

datorate de 

angajator şi 

salariat 

Suma TVA 

spre 

rambursare 
(se indică 

valoarea cea 

mai mică din 
coloanele 2, 3, 

5 și 6, care nu 

trebuie să 

depășească 

diferența 

dintre 

indicatorii 

coloanelor 2 

și 4). 

Сумма НДС к 

возврату 
(отражаетс

я 

наименьшая 

величина 

граф 2, 3, 5 и 

6, которое не 

должно 

превышать 



procentuală 

datorate de 

angajator şi 

salariat 

pentru luna 

februarie 

2020* 

(se 

completează 

conform 
pct.  17 

subpct.3) din 

Regulament) 

 
Начисленные за 

февраль 2020 года 

суммы 

подоходного 

налога, взносов 

ОГСС и 

взносов  ОМС, 

подлежащие 

уплате 

работодателем и 

работниками 
(заполняетс

я согласно 

пкт.17 

подпкт.3) 

Положения) 

 

declarate și 

achitate pentru 

perioada fiscală 

și/sau 

perioadele 

fiscale ce 

corespunde 

perioadei 

Programului de 

rambursare a 

TVA 
(se completează 

conform pct.  17 

subpct.2) din 

Regulament) 

(заполняется 

согласно пкт.17 

подпкт.2) 

Положения) 

Уплаченная 

сумма 

подоходного 
налога, взносов 

ОГСС и взносов 

ОМС 

работодателя 

и работников за 

налоговый 

период и/или 

налоговые 

периоды, 

которые 

соответствую
т периоду 

действия 

Программы 

возмещения 

НДС 

(заполняется 

согласно пкт.17 

подпкт.2) 

Положения) 

 

разницу 

между 

показателям

и граф 2 и 4) 

1 2 3 4 

 

5 6 7 

Total 

Всего 

      

**Notă: Indicatorii din col.5 se completează și se iau în calcul doar în cazul solicitării 

rambursării pentru perioadele fiscale mai – iunie 2020. 

*Примечание: Показатели в графе 5 отражаются и учитываются только в случае 

запроса возмещения за налоговые периоды май – июнь 2020.   

 Data__________________________________,_ 

Дата 

Semnătura /funcţia/ ______________________ 

Подпись /должность/ 


